REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Do Senhor Ricardo Barros)

         Requer a realização de Sessão

Solene para celebração do 50º
aniversário da Universidade Estadual
de Maringá – UEM.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 11 de

dezembro de 2019, para celebração do 50º aniversário da Universidade

Estadual de Maringá – UEM.

JUSTIFICATIVA

   Em 6 de novembro de 1969, a Lei Estadual 6.034 autorizou

a criação da Universidade Estadual de Maringá (UEM) e inaugurou uma

história de desenvolvimento educacional para a cidade-canção, famosa pela

qualidade de vida, modernidade e empreendedorismo.

   A UEM, uma das melhores universidades da América

Latina, é referência regional, nacional e internacional em pesquisas e cursos de

graduação e pós-graduação. Conta com 80 cursos de graduação, incluindo

Medicina, mais 85 de pós-graduação, na modalidade de mestrado, doutorado,

pós-doutorado e lato sensu.

   A partir da criação do curso de Medicina, um dos mais

concorridos do Brasil, foi implantado o Hospital Universitário de Maringá

prestando atendimento gratuito para a população local e regional. A qualidade

do corpo docente, laboratórios equipados, hemocentro, banco de leite e outras

RE
Q

 n
.2

60
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

01
9

18
:2

9

estruturas, são fundamentais para o aprendizado da Medicina de excelência

ofertado pela Universidade.

   Dentre os trabalhos de pesquisa realizados pela UEM, o

melhoramento genético de peixes é referência no Brasil, assim como a

agricultura urbana e periurbana e o programa de pós-graduação de física é

referência entre cientistas internacionais.

   Além da grade curricular comum às universidades do país,

a UEM oferece cursos para a Terceira Idade através da UNATI – Universidade

Aberta da Terceira Idade. São cursos de Direito e Cidadania, Humanidades,

Processos e Procedimentos Comunicativos, Saúde Física e Mental, Arte e

Cultura e Meio Físico e Social.

   A Universidade Estadual de Maringá possui estrutura

multicampi, com campus em Cianorte, Cidade Gaúcha, Goioerê, Ivaiporã e

Umuarama integrando ensino, pesquisa e extensão para produção do

conhecimento científico, tecnológico e cultural.

  Pelo exposto, conto com a aprovação dos meus pares para

esta importante Sessão Solene.

Sala das Sessões,        de outubro de 2019.

Deputado RICARDO BARROS

RE
Q

 n
.2

60
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

01
9

18
:2

9